ωσπερ οὐδὲ τοῦ δεέσθαι τοῦ Θεοῦ, μέχρις ἂν αἱ ὀλίγοι παρόντι βίῳ διδάσῃ.

lione amota, eademque agere, et non ista quae nuper miserissima acta sunt. Te interrogo : fac responsum mansuetudine et benignitate tua dignum. Si in hac vita esset qui nunc cum sanctis in caelo vivit, teque strages et bella uti agis, persequentem videret, quid ad te diceret? Quas illi in mente putas cogitationes orituras? Nonne lacrymas copiose effunderet? Nonne illum maestitia et rubor invaderent? Nonne illi intolerabilis vita esset? Nonne capillos barbamque duabus manibus elevans lamentando exclamaret : Quid agis, o filii? Cur gloriam meam inquinatis? Cur opus destruis, quod Deo adjuvante executus sum, et de quo ego gensque mea gloriabamur? Cur luctationes, propter quas homines me et gentem meam beatificare debebant, vanas efficias, sicque damnum nobis et tibi infligis?

γωνος τῶλων ἀφοτέραις χερσὶ μετὰ θρήνου τοιαῦτα ἡμῶν καθαιρέεις; Τί τὸ ἔργον ὃ σὺν Θεῷ εἰργασάμην, καὶ ἐφ' ᾧ τὸ καύχημα ἦν ἐμοὶ καὶ σοὶ καὶ παντὶ τῷ ἡμετέρῳ γένοι καταλύεις; Τί τοὺς ἡμετέρους ἀγῶνας ὁ ἦν ὁ σύμπαρ τῶν ἀνθρώπων βίος; Ἐμελλε μακαρίζειν ἐμὲ τε καὶ τὴν ἐμὴν γενεάν κενοὺς ἀπεργάζη, καὶ ζημίαν οὕτως ἀσύγκριτον σεαυτῷ καὶ ἡμῖν ἐπάγεις;

Quid ergo? Si quidem hic esset, vivens cum hominibus, sic cogitaret, sic lamentando exclamaret. Nunc autem cum sanctis coram Deo stans, dignus copia remuneratione iudicatus propter ea quae, Deo precedente, Bulgarorum gratia operatus est, propter fundamentum fidei, et inde quidem venerationem nactus, nonne cum cuncta his contraria perspiciat sensu, non jam dubitas, o filii, quin sancti in caelo res quae in terra sunt cognoscant, ille, superiore vita vivens, multo graviore dolore dolebit, et simul ineffabili maestitia videbitur confectus, modo opus suum recogitans, pro quo vitam posuerat, quonquam Deo protegente interfectores superaverit, modo sollicitus de te filio suo, Deumque precans ut tibi gloriam et virtutem concedat, donetque postea caelestis gloriae obtinere hereditatem? Illum tibi ipsum adesse effinge, o filii, sic miseratione factum dignum, et non a me sed ab ipso dicta quae tibi scribimus. Quis enim dubitet quin ille vir, qui ex Deo, ex rebus quae a te sunt factae contristetur? Itaque, si fieri posset illum ex beata vita ad hanc miseram nostram vitam reverti, non solum ad te verba, qualia ego, sed multo plura dicens videretur, quippe qui magnopere valeat, vana mobilitate liberatus, suprema cum intelligentia conversans, lumineque plenus divino.

ταύτην καὶ ἡμετέραν παραγενέσθαι, ἦκεν ἂν οὐ πολὺ πλεον τούτων, ἃ τε καὶ πολλὴν ἔχων εὐπρίαν, φῆς; καὶ τῷ πρώτῳ νοὶ πλησιάζων, καὶ ὅπως τῆς